ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

«НОВОСИБИРСКИЙ ИНСТИТУТ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ И

ПЕРЕПОДГОТОВКИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

« 31 » января 2025 г.         № 127-од

г. Новосибирск

О подготовке и проведении конкурса

профессионального мастерства учителей начальных классов

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории

Новосибирской области, «Мой лучший урок» им. Т.П. Комаровой

В соответствии с Государственным заданием на 2025 года и

Планом мероприятий ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО на 2025 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подготовить и провести конкурс профессионального мастерства

учителей начальных классов общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Новосибирской области «Мой лучший урок»

им. Т.П. Комаровой (далее - конкурс) с 3 февраля по 30 мая 2025 года.

2. Утвердить:

 Положение о Конкурсе (Приложение № 1);

 состав экспертного совета Конкурса (Приложение № 2).

3. Назначить ответственными за подготовку и проведение конкурса:

 проректора по научно-методической работе и цифровизации,

заведующего кафедрой начального образования Молокову А.В.;

 методиста ректората Лукашенко Н.С.

4. Довести настоящий приказ до сведения муниципальных органов

управления образования, руководителей ММС, руководителей ММО, ШМО,

руководителей образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

проректора по научно-методической работе и цифровизации Молокову А.В.

Ректор  К.Б. Умбрашко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО

от 31.01.2025 № 127-од

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе профессионального мастерства учителей начальных классов

общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Новосибирской области,

«Мой лучший урок» им. Т.П. Комаровой

1. Общие положения

1. Конкурс профессионального мастерства учителей начальных классов

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Новосибирской области,

«Мой лучший урок» им. Т.П. Комаровой (далее конкурс) проводится в целях:

1) повышения профессионального мастерства педагогов;

2) совершенствования научно-методического обеспечения образовательно-

воспитательного процесса;

3) выявления и распространения передового педагогического опыта;

4) внедрения и распространения современных инновационных образовательных

технологий в практику учебно-воспитательного процесса.

2. Победителей конкурса определяет экспертный совет конкурса, состав которого

утверждается приказом ректора ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО.

II. Порядок проведения конкурса

3. Сроки проведения конкурса определяются Приказом Ректора ГАУ ДПО НСО

НИПКиПРО.

4. Участниками конкурса являются учителя начальных классов общеобразовательных

учреждений, расположенных на территории Новосибирской области, всех типов и видов, без

ограничений по количеству участников, их возрасту и стажу работы.

5. Конкурс проводится в два этапа:

I этап конкурса – муниципальный, проводится с 03 февраля по 26 марта 2025 года в

муниципальных районах и городских округах Новосибирской области с целью выявления

одного лучшего конкурсанта в каждой номинации для участия во втором этапе.

II этап конкурса – областной, проводится с 01 апреля по 30 мая 2025 года, в ходе

которого определяются три победителя в каждой номинации (работы на областной этап

принимаются в электронном виде в срок с 27 марта по 01 апреля 2025 года).

6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

 «Урок русского языка»,

 «Урок литературного чтения»,

 «Урок математики»,

 «Урок окружающего мира»,

 «Урок технологии»,

 «Урок финансовой грамотности».

7.Экспертиза работ проводится экспертным советом конкурса с привлечением учителей

начальных классов – победителей конкурса «Лучшие учителя», проводимого в рамках

реализации национального проекта «Образование».

8. По итогам конкурса выявляются победители (I, II, III место) по названным в пункте

6 настоящего положения номинациям.

9. Награждение победителей конкурса проводится в ходе работы Региональной

научно-практической конференции «Современный урок в начальной школе» в июне 2025

года.

III. Требования к конкурсным работам

10. На конкурс представляются следующие материалы:

- видеоуроки, содержание которых отражает основные этапы урока и раскрывает

деятельность учителя и обучающихся, продолжительность видеозаписи – 20 минут, с

текстовыми комментариями;

- краткий конспект урока (технологическая карта) с подробными комментариями,

в которых делается акцент на использовании в ходе урока (текст в формате doc (Times New

Roman, 14, поля 2 см, интервал 1, отступ 1,25) объёмом не более 5 страниц без учета

титульного листа);

1) современных подходов к образованию, педагогических идей и инициатив;

2) методов и приемов формирования функциональной грамотности обучающихся;

3) организации самостоятельной учебной и творческой деятельности учащихся;

4) авторских методик и технологий обучения;

5) современных информационно-коммуникационных технологий;

6) способов и средств оценки достижения цели урока и его эффективности;

  - отзыв районного методического объединения учителей начальных классов о

применении изложенных идей в образовательном процессе;

- анкета-заявка с данными о конкурсанте (Приложение к Положению);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение к Положению);

- документ в формате Word со ссылкой на видеоурок (в любом Облачном

хранилище).

11. Формат и правила оформления и отправки на экспертизу конкурсных материалов:

- переименовать все файлы для отправки, включив фамилию автора работы:

Фамилия_анкета, Фамилия_отзыв, Фамилия_техкарта.

- конкурсные работы загружают специалисты муниципальных методических служб

(методисты, кураторы муниципальных методических объединений учителей начальных

классов): регистрируются в СДО НИПКиПРО по ссылке

https://sdo.nipkipro.ru/newreg/?a=1991, загружают конкурсные работы по выбранным

номинациям, следуя инструкции;

- регистрацию следует пройти до 10 февраля 2025 г.;

- материалы нужно загрузить до 1 апреля 2025 г.

12. Квота от района - не более шести уроков (один урок в каждой номинации).

13. При оценке конкурсных работ учитывается соответствие требованиям ФГОС

НОО:

1) реализация системно-деятельностного подхода;

2) формирование функциональной грамотности обучающихся;

3) применение современных образовательных технологий, включая ИКТ;

4) создание условий для активной самостоятельной деятельности обучающихся;

5) решение задач формирования культуры здорового и безопасного образа жизни,

экологической культуры;

6) нацеленность на духовно-нравственное воспитание и развитие;

7) демонстрация результативности урока, применение современных средств и

способов оценивания;

8) предметная компетентность.

IV. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

14. Победители конкурса в каждой номинации награждаются благодарственными

письмами министерства образования Новосибирской области, грамотами ГАУ ДПО НСО

НИПКиПРО, благодарственными письмами и подарками социальных партнеров ГАУ ДПО

НСО НИПКиПРО.

15. Всем учителям, принявшим участие в конкурсе, вручаются сертификаты.

https://sdo.nipkipro.ru/newreg/?a=1462,

Приложение 1

к Положению
Анкета-заявка участника конкурса

Анкета-заявка

участника конкурса профессионального мастерства

учителей начальных классов общеобразовательных учреждений,

расположенных на территории Новосибирской области,

«Мой лучший урок»

(Анкету-заявку необходимо отправить вместе с работой).

 1.Фамилия, имя, отчество автора

(полностью)_______________________________________________________

2. Год, месяц, день рождения __________________________________

3. Место работы____________________________________________________________

полный адрес ______ индекс________ город ___________________ улица_____________

федеральный телефонный код города______________ телефон________________ факс

___________________________ e-mail ____________________ (указать обязательно)

4.Должность_________________________________________________________

5. Педагогический стаж работы_______________________________________

6. Повышение квалификации __________________________________________

7. Номинация «Урок _________________________»

8. Учебник, по которому работает учитель

__________________________________________

9. Название работы, подаваемой на конкурс
______________________________________________________________________________

10. Домашний адрес автора (полностью)

_______город_______область_________индекс___________федеральный телефонный

код города_________ телефон_________________ сотовый телефон

_______________________ Е- mail ______________________________(указать обязательно)

11. ФИО руководителя образовательного учреждения
_____________________________________________________________________________

телефон для связи ______________ __________________ федеральный код

города___________телефон_____________________факс_____________________________e-

mail:______________________________________________________________

12. Участие в других конкурсах по данной тематике_____________________

________________________________________________________________________

Дата заполнения____________

Подпись руководителя ____________________________ (ФИО расшифровать)

Фото

Приложение 2

к Положению

Согласие на обработку персональных данных участника конкурса

Я,

 (фамилия, имя, отчество)

телефон  электронная почта

зарегистрирован по адресу:

почтовый индекс  регион проживания

город/населённый пункт  улица

дом  кв.

адрес фактического проживания:

почтовый индекс  регион проживания

город/населённый пункт  улица

дом  кв.  основной документ удостоверяющий личность

серия  номер  сведения о дате выдачи

и выдавшем его органе

 , даю согласие

государственному автономному учреждению дополнительного профессионального образования

Новосибирской области «Новосибирский институт повышения квалификации и переподготовки

работников образования» (далее сокращенное наименование - ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО) ИНН

5406011281, ОГРН 1025402492390, расположенному по адресу: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 2 и

имеющему информационных ресурс: https://nipkipro.ru/, на обработку моих персональных данных, для целей

связанных с участием в конкурсе в ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО и периодом архивного хранения после

окончания конкурса в ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО.

Разрешаю ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО производить автоматизированную, а также осуществляемую без

использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно: сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,

передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Кроме того, даю согласие на обработку следующих моих персональных данных:

 фамилии, имени, отчества;

 должность и место работы;

 номеров телефонов (мобильного, рабочего), электронной почты.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых субъект персональных данных

устанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по

желанию субъекта персональных данных) ___________________________________________________________.

Действие настоящего согласия:

- со дня подписания на весь период проведения конкурса в ГАУ ДПО НСО НИПКиПРО и период

архивного хранения после окончания конкурса.

«_____»___________20____г.

дата личная подпись  ФИО